
Forslag til Å-LM

Under Alternativet.dk’s politiksektioner, skal afsnittet “Digital bæredygtighed – IT” udvides med
følgende sektion:

“Alternativet arbejder med et dualistisk syn på SoMe-kanaler

Store SoMe-udbydere er blevet til svært undværlig infrastruktur for partiets … og dets
folkevalgtes…medie- og pressedagligdag. Vi vil fortsat bruge disse verdensomspændende
værktøjer…men med kritisk mådehold, hvor vi stiller eksistentielle spørgsmål ved
redskabernes motivationer og samfundseffekter.

Og det sker med et gedigen ønske om, at markedet og/eller andre finansielle kræfter
opbygger nye væredygtige1 SoMe-redskaber (reelt set: Tilpassede kontinental-versioner af de
eksisterende SoMe-platforme). Dette bør være Sociale Medier, der reelt set underbygges af
Nordisk inspirerede social-bundlinjer. Med en sådan brugbar og transparent tilgang, udmelder
Alternativet et klart signal for, hvordan fremtidens medier hjælper mennesker socialt… og især
hjælper meget unge medborgere, der i stor stil har været udsatte og lidt under de socialt
afkoblende samfundstendenser de allerstørste SoMe-applikationer har medført, og været
ansvarlige for.

Mindre, samt mere opbyggeligt, skærmtidsforbrug er den bæredygtige vej frem. Og vil
fordre en sund - og bredt funderet - genopdagelse af traditionelt socialt nærvær. Danskere og
verdensborgeres tilværelser skal understøttes af digitale hverdage med, et langt mere, moderat
tidsforbrug foran diverse interfaces. Og såfremt dette går ud over samfundets generelle
arbejdsproduktivitet, skal arbejdet fordeles med mere fritid til følge… specifikt medmere
skærm-fritid til følge.

Alternativet forhører sig ved - og lytter løbende til - dets organisations organer, samt
medlemsdemokrati, hvad angår en bæredygtig brugs-prioritering af SoMe-kanaler.”

Til baggrund

Undertegnede forslagsstiller, Thomas Due Nielsen, har de sidste fire år samlet mere end 20
kritiske artikler om Facebook’s gøre og laden på verdensplan - men han/jeg føler mig stadig
tvunget til selv at bruge SoMe-platformen, for at opretholde diverse kontakter… og nej; man
kan jo ikke bare skifte til et alternativ, der kan helt det samme. Dertil lader det ikke til, at
Facebook gider at bruge konstruktiv energi på sine brugere, og i stedet for at oprette
agens-funderede bestyrelser på hvert af kontinenterne, afvikler de i stedet regionale kontorer.

Den gængse magtkvasen fra USA’s centraliserende kultur- og finansimperialisme, har
tillige gjort, at verden har ‘mistet’ en del erhverv over tiden. Medmistetmenes, at mange af disse
ansættelsesoverflødige services og arbejdsfunktioner stadig bliver udført, og oftest bedre
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effektivitetsmæssigt. Men de andre jobs, der så er blevet til overs, har slet ikke fået tildelt
garantier, for at disse kunne opfylde den samme arbejdsglæde, som det fratagne.
Her er en mindre oversigt fra et udvalg af automatiseringer, der senest har gjort sig gældende:

- Da trommemaskinen blev opfundet i 1970’erne, blev en masse slagtøjsmusikere
overflødiggjorte. Heldigvis vedblev livemusikken som kunstart, så alle trommeslagere
blev ikke arbejdsløse i et hug.

- Da hjemmecomputerne gjorde sit første indtog i 1990’erne, skete en ny stor afvikling af
jobs, hvor den mest iøjefaldende havde sit omdrejningspunkt omkring
grafik-programmer, og siden blev hundredetusindvis af grafikkere og avistrykkere
arbejdsløse på tværs af Europa.

- Siden blev det brede internet en realitet, da antallet af mobilbrugere på nettet oversteg
PC-brugere i 2008, og det medførte den, stadig pågående samt ellers journalistbaserede,
avisdød som opleves i hele verden.

- Amazon.com blev en verdensomspændende markedsplads i 2010’erne, hvilket siden har
betydet masselukninger af butikker i, bl. a. danske, provinsbyer.

Til sidst i rækken, og hvis går tilbage-til-emnet, finder man faktisk også SoMe-platformene.
Facebook overtog markedet for en del websitefunktioner såsom; forummer og nu også
markedspladser som fx. Den Blå Avis. Seneste skud på META-stammen er Instagram, der har
overflødiggjort postkorts- og det meste af fotoalbumsbranchen.

Betyder det så, at alle deres fagområde-overtagelser har været demokratiske?… Og at
disse techgiganter har opretholdt medinflydelse? Nej, faktisk slet ikke… og dette bør vi være
meget opmærksomme på.

At Marc Zuckerberg, ret for nyligt, skulle undskylde for de amerikanske forældre hvis børn
havde lidt, samt i nogle tilfælde ‘havde gjort selmord’, er et tobaks-øjeblik, der svarer til Joe
Camel-sagen. Et eksempel, der i sidste ende gjorde tobaksprodukter mindre synlige i vores
dagligdag. Læg dertil Doom Scrolling, der beviser store SoMe-udbyderes apati, og ensidige
afkastprioriteringer. Man kan se hele SoMe-regimet, som en slags røgfyldt motorvej, vi bliver
nødt til at bruge, hvis vi vil hurtigt fra A til B.

EU har lavet et alternativ til USA’s GPS-sattellitsystem, og således burde der allerede
være flere reelle / alternative SoMe-kanaler i Europa.

TikTok (Kina), Telegram (Rusland), YouTube/Facebook/Instagram/X [Twitter] (USA) er alle
eksempler på SoMe-kanaler, der har sine rødder i lande med tvivlsomme demokratier, og
herunder særligt tvivlsomme menneskerettigheder på markante områder. Således bør alle Å’s
organer afveje, hvilke SoMe-kanaler man vil bruge ud fra parametre under De Tre Bundlinjer.


